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ABSTRAKT

Diplomová práce se bude zabývat návrhem na zabezpečení rodinného domu z přírodních a

lidských příhod. Bude navržen inteligentní systém, který se postará o naši bezpečnost a

majetek. Cílem této Diplomové práce je, navrhnout inteligentní dům, ve kterém budou

vybudované různé špičkové technologie a postarají se v první řadě o naši bezpečnost, nadále

o majetek a uhlídá naši nedbalost.

Klíčová slova: inteligence, technologie, bezpečnost, ethernet, Wi-Fi.

ABSTRACT

The thesis will deal with a proposal to secure a family house from natural and human events.

The intelligent system will be designed to take care of our security and property. The aim of

thesis is to design an intelligent house in which various high technologies will be built and

they take care of our safety, property and guard our negligence.
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ÚVOD

Každý z nás by chtěl zabezpečit své zdraví, zdraví příbuzných i svůj majetek, mít různé

opatření proti narušení bezpečnosti nebo rizika, které by mohly nějakým způsobem ovlivnit

náš komfort. Když si za těžce vydělané peníze koupíme nějaký majetek, např. dům, tak by

nás určitě mrzelo, pokud bychom ztratili nějakou jeho část nebo nedej Bože celý dům. Někdy

to jsou vážnější důvody, které nemůžeme ovlivnit.

Rizika mohou být ze dvou zdrojů. První zdroj je přírodní – přírodní katastrofy (povodeň,

zemětřesení, požár, tornádo, lavina apod.). Pokud člověk nemůže zabránit takovým situacím,

musí alespoň omezit jejich účinky.

Druhým zdrojem je lidský výtvor (vniknutí, odcizení, poškození, vandalismus, narušení

soukromý, nedbalost apod.). V horších případech se nemůžeme vyhnout přírodním

katastrofám, ale můžeme jim předejít různými opatřeními, tzv. můžeme škody

minimalizovat, např. pořízením hromosvodu (ochrana domu a spotřebičů před účinky

blesku), vyhnout se údolí, řekám, průtokům, suchům, lesům, otevřenému terénu apod. Nebo

navrhnout pevnější konstrukce domu dle prostředí, kvalitní materiál, protipožární opatření,

hydroizolace, uzemnění apod.

Z větší části bychom mohly ovlivnit katastrofy z druhého zdroje – zdroj lidský. Je třeba najít

a analyzovat slabiny domu, „mrtvé úhly“ a zabezpečit jej. Díky dnešní špičkové moderní

technologii, v mnoha ohledech nám ulehčují život, můžeme například ovládat své bydlení

jednoduše odkudkoliv na světě. I když není nikdo doma, vracíme se do příjemně vyhřátého

prostředí. V letních vedrech zase máme vyvětraný byt, ještě dříve, než do něj vstoupíme.

Pomocí různých čidel, senzorů a kamerových systémů můžeme sledovat stav našeho

majetku na obrazovce chytrých telefonů z jakéhokoliv místa na světě, a to na dálku pomocí

počítačové sítě a ethernetu. Dalším nezbytným opatřením proti narušení bezpečnosti je

správná a kvalitní volba vstupního a výstupního materiálu (vchodové a zadní dveře, garážové

vrata, okna, plot, čipové vchodové karty namísto standardních klíčů atd.).

Nejčastější příčiny nebo důvody ke vzniku materiálové škody nebo dokonce ke katastrofám

dochází z nedbalosti. Jsme přece jen lidi a vždy je riziko, že něco zapomeneme vypnout, či

odpojit ze sítě a tím můžeme způsobit nehodu, katastrofu nebo může dojit i k úmrtí

v některých vážnějších případech. Většina z nás v životě několikrát zapomněla při odchodu

z domu vypnout plynový či elektrický sporák, a buď to stihl včas zachránit nebo ne.
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Podle hasičského záchranného sboru České republiky příčiny požáru v domácnosti jsou

zapříčiněny nejčastěji z lidské neopatrnosti, nedbalost při kouření nebo špatném zacházení

s otevřeným ohněm, zapomenuté jídlo na sporáku, přímotopy, zapálené svíčky bez dozoru a

další jiné možné příčiny.

V některých případech, se může stát technický problém, za který nemůže příroda ani člověk.

Například na zahradě může prasknout hadice vody a my to bez pozorovacích přístrojů

nepoznáme – tedy spotřeba je vetší než skutečná spotřeba. Dalším častým případem může

být, že v naší nepřítomnosti praskne nebo se odtrhne hadice od splachovače toalety a vytopí

to celý dům až do našeho příjezdu nebo to může být zkrat v elektrickém vedení v blízkosti

hořlavé látky apod. A právě pomocí dnešních různých chytrých čidel, můžeme např. sledovat

a zastavit nadměrnou spotřebu vody, kouřový dým, proniknutí neoprávněné osoby na

pozemek nebo do objektu atd. a v některých případech můžeme dálkově uzavřít některý

ventil nebo jet k místu včas, než bude úplně pozdě. Tedy můžeme říci, že technika nás

ochrání nejen před zloději a nezvanými hosty, ale i před požárem, únikem plynu a dalšími

nechtěnými příhodami.

Cílem této diplomové práce je, navrhnout inteligentní dům z pohledu, v kterém budou

vybudované různé špičkové technologie, které se postarají v první řadě o naši bezpečnost,

nadále o majetek a uhlídá naši nedbalost. Obecně, budeme mít půdorys rodinného domu

skládající se ze čtyř pokojů (4+kk), v teoretické rešerši zpracujeme všechny použité

technické integrované systémy v rodinném domě. V praktické části si ukážeme, kde všude

budou v domě nainstalované detektory a způsob jejich ovládání, monitorování a jejich

vzájemnou komunikaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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V této teoretické kapitole budeme rozebírat různé špičkové technologie, které jsou

naším cílem pro navrhování inteligentního systému v domácnosti. V každé místnosti bude

umístěný detektor či senzor podle potřeb pro sledování stavu dané místnosti, a to z hlediska

zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí (detektor tříštění skla, kouře, pohybu apod.).

Dále v tomto bloku rozebereme každý použitý senzor a detektor samostatně, jeho technické

parametry, rozsah, využití apod. Jde například o PIR vnitřní pohybové detektory, detektor

tříštění skla, detektory kouře, detektor na vodu, alarmy na elektřinu, magnetické detektory

na dveřích a oknech, sirény, systém požární signalizace (EPS), elektronické zabezpečovací

systémy (EZS) a kamerové systémy. Dále způsob vysílaní signálu do chytrých telefonů a

druhy upozornění na narušení bezpečnosti, jejich instalaci a spárování, kompatibilitu,

životnost provozu od výroby a záložního zdroje, komunikační protokoly atd.

Základem celého projektu jsou elektricky ovládané zařízení a zabezpečovací systém, který

vysílá aktuální data objektu a poplachové alarmy přes ethernet, Wi-Fi nebo mobilní GSM

síť do mobilů. Mezi nejpřínosnější čidla, která pomáhají zabránit škodám, patří záplavové a

požární čidlo, protože únik vody patří spolu s požárem k největším škodám v domech. Když

k takové nepříjemné události dojde, je třeba se o ní dozvědět co nejdříve, aby bylo možno

minimalizovat škody.

Chytré čidla nejen spustí poplachové sirény, ale také zasílá informace o události

prostřednictvím ethernetu všem předem nadefinovaným uživatelům. Čidlo může dokonce

ovládat prostřednictvím internetu uzávěr vody, který v rychlém okamžiku uzavře hlavní

přívod vody do domu, to ovšem pokud dům je vybaven elektronickým uzávěrem.

Výhodou těchto bezdrátových čidel je velmi nízká spotřeba (tedy velká úspora) a životnost.

Např. záplavový detektor bude na jedné tužkové baterii sloužit až čtyři roky. Dokonce jsou

naprogramované tak, že pokud klesne energie pod 20 %, přijde nám oznámení o jejím

poklesu. Na stejném principu jako je záplavové čidlo existuje mnoho dalších bezdrátových

čidel, jako jsou čidla pohybu, detektory kouře, detektor plynu a další. V chytré domácnosti

je standardem i například čidlo pro detekci polohy dveří nebo oken. Díky těmto speciálním

čidlům se můžeme ujistit, jestli jsme opravdu zavřeli okna nebo dveře po odchodu z domu.

(Každý z nás už někdy měl výpadky paměti a nebyl si jistý, zda-li zavřel doma všechna okna,
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nebo jestli správně zabouchl vchodové dveře apod.). Z polohy dveří a oken můžeme zjistit,

zda-li nepřišla nevítaná osoba do domu po dobu naší nepřítomnosti.

Výše zmíněná čidla mohou být víceúčelové. Jsou dělané jak pro bezpečnost a ochranu


[…]


v kč apod. Data můžeme zobrazit v přehledných grafech a tabulkách včetně ceny za

okamžitou i souhrnnou spotřebu vody. Jednoduše můžeme přes webovou aplikaci

exportovat veškerá data např. do XML.

4.3.2 Poplach

Pokud dojde k úniku vody nebo havárii na vodovodním rozvodu, okamžitě nás to upozorní

prostřednictvím e-mailu nebo SMS zprávou na mobilním telefonu a automaticky uzavře

přívod vody.

4.3.3 Pravidelné zasílaní

Systém nám automaticky zasílá měsíční výpisy o spotřebě vody, o ceně spotřebované vody,

o trendech spotřeby vody, o událostech, které v daném měsíci v systému vznikly (porovnání

s předchozím obdobím).
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Obrázek 48 Ukázka zobrazení dat ve webovém rozhrání [55]
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5 TECHNICKO-EKONOMICKÉ HODNOCENÍ PROJEKTU

Tato kapitola se bude zabývat ekonomickým hodnocením celého projektu této diplomové

práce. Ukážeme si pořizovací ceny každého komponentu zvlášť v tabulkové podobě. Ceny

komponentů budou podle aktuální tržní ceny. Dle konečné ceny celého projektu, můžeme

posoudit, zda je to pro nás akceptovatelné a jestli opravdu si chceme pořídit inteligentní

zabezpečený dům, či ne. Pokud se rozhodneme v budoucnu pro inteligentní dům, musíme

udělat znovu rozbor cen, protože ceny nejsou stabilní, mění se podle inflace a poptávky na

trhu.

5.1 Zabezpečení domu proti vniknutí společnost Ajax

Tabulka 12 Ceny komponentů AJAX [vlastní]

Detektor ks Cena/ks Konečná cena kč

CombiProtect 5 2 290 11 450

FireProtect 1 1 990 1 990

MotionCam 2 4 690 9 380

HomeSiren 1 1 790 1 790

DoorProtect 4 1 090 4 360

Hub 2 1 9 990 9 990

Celkem 28 970

5.2 Bezdrátový odečet elektrické energie SHARK+ společnost ZOOCO

Tabulka 13 Cena komponentu SHARK+ [vlastní]

Detektor ks Cena/ks Konečná cena

(kč)

Paušál -

Roční cena za

provoz čidla

(kč)

Shark+ 1 3300 3 300 363

Celkem 3 663

Poznámka: Internetová Síť NB-Iot je zpoplatněna podobně jako u telefonních operátoru.
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5.3 Detektor úniku vody AS-WaterOwl, e-Vodník společnosti ASIO

Tabulka 14 Cena komponentu As-WaterOwl [vlastní]

Detektor ks Cena/ks Konečná cena kč

e Vodník 1 26 200 26 200

Celkem 26 200

5.3.1 Konečný výsledek

Došli jsme k závěru, že konečná cena celého projektu, tedy za všechny navrhované

komponenty na rodinném domě, by nás vyšla celkem na 58 833 Kč. Dle mého názoru je to

malý zlomek škod, které by člověka potkali v životě.

Za necelých šedesát tisíc korun bychom zabezpečili sebe, rodinu, majetek i dům.
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ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo navrhnout komplexní zabezpečovací systém na konkrétním

rodinném domě s použitím bezdrátové technologie.

V této práci jsou uvedeny a diskutovány veškeré parametry potřebné k navržení funkčního

bezpečnostního systému. Celý bezpečnostní systém byl teoretický navržen pro budoucí

realizaci systému od řídící jednotky až po návrh připojení všech diskutovaných

bezpečnostních čidel.

Bezdrátová zabezpečovací technika byla odebíraná od celkem tři firem, dvě z nich jsou

domácí.

Co se týče bezpečnosti a hlídání majetku proti odcizení či vniknutí, byla vybrána firma

AJAX, její kořeny začínají na Ukrajině, působí ve 35 zemích světa a má plnou podporu

v českém jazyce. V roce 2018 byl nejlepším zabezpečovacím systémem v Evropě.

Pro odečet elektrické energie byl použit chytrý detektor české společnosti ZOOCO, je ve

svém oboru špičková, finančně není náročná a nabízí široké použití svých zařízení. Hlavní

výhodou detektorů této společnosti je, že ke svému provozu nepotřebují internet připojení

ani SIM kartu. Čidla se připojují skrze mobilní síť Sigfox nebo NB-IoT.

Hlídaní spotřeby vody, popř. pro automatické zavíraní hlavního přívodu vody byl vybrán

detektor od společnosti ASIO. Česká firma působí ve 32 zemích světa. Zabývá se vším, co

se týče vodohospodářských výrobků (hlídaní spotřeby vody, čištění odpadních vod, úprava

vod a čištění vzduchu apod.), jejich zařízení je nainstalováno např. v českém národním

divadle v Praze nebo ve školní laboratoři Vysoké učení technické (VUT) v Brně.

K vytvoření půdorysu byl použit software Homestyler, který je dostupný i online na

oficiálních stránkách společnosti.

Tak jako každý projekt inteligentního domu se neobejde bez technicko – ekonomického

zhodnocení. Tomu je věnována závěrečná kapitola praktické části diplomové práce.

Povšimneme si, že při pořízení inteligentního domu, lze vytvořit různé scénáře, které nám

usnadní život a práci, příkladný scénář: při detekci cizího pohybu v blízkosti domu, se

rozsvítí venkovní osvětlení, popř. se spustí venkovní siréna a tím odradíme narušitele od

dalšího kroku a mnoho dalších scénářů, které se dají jednoduše vymyslet dle libosti.
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Výstupem této práce je tedy kompletní návrh bezpečnostního systému s rozborem všech

parametrů, použitých technologií a rozbor použitých hlavních součástek a zařízení

navržených pro použití v realizovaném bezpečnostním systému.
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