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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou návrhu řízení, monitorování a zabezpečení

modelového rodinného domu za použití inteligentních prvků umožňujících vzdálené ovládání,

parametrizaci a monitorování dílčích funkcí domu včetně jeho zabezpečení. Téma práce je velmi

aktuální, svou složitostí a náročností odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

V teoretické části diplomant popisuje možnosti komunikace integrovaných technických systémů

v budově, jejich typy a příklady konkrétních produktů splňujících požadavky pro vzdálené ovládání.

Poměrně rozsáhlá kapitola je zde věnována bezdrátovému zabezpečovacímu systému. Nicméně zde

chybí popis inteligentních elektroinstalací, které nalézají v nových moderních budovách své

důležité místo při řešení funkcí spojených s osvětlením, vytápěním, komfortem a pokročilou

vizualizací. V praktické části je proveden návrh umístění jednotlivých detektorů bezdrátového

zabezpečovacího systému BEDO Ajax a řešen způsob monitorování spotřeby elektrické energie a

vody. Ovládání, vytápění, větrání a klimatizace zde již není obsaženo, i když v teoretické části jsou

návrhy potřebných komponent provedeny. Vzhledem k faktu, že diplomant nepoužil pro

komunikaci mezi subsystémy jednotnou komunikační sběrnici, je celkové řešení značně

heterogenní ústící v nepříliš praktické ovládání prostřednictvím několika vzájemně

nespolupracujících mobilních aplikací.

Formální zpracování předložené diplomové práce je na dobré úrovni a odpovídá požadavkům na

obsahovou a formální stránku. V textu se vykytuje větší množství chyb a překlepů, některé obrázky

mají nižší kvalitu.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce byla zpracována i přes výše uvedené připomínky v

dostatečné šíři a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

1) Jakým způsobem je řešena odolnost bezdrátových zabezpečovacích systémů vůči rušení?

2) Jak byste v modelovém rodinném domě řešil následující automatické funkce:

 zatažení žaluzií při vysokých venkovních teplotách,

 vypnutí klimatizace či topení při otevřeném oknu,

 automatické natáčení lamel žaluzií dle aktuální polohy slunce,

 bezpečnostní vytažení žaluzií či rolet při nepříznivých povětrnostních podmínkách,

 zhasnutí osvětlení v místnosti bez přítomnosti osob?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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